
 

OU-DS-OSZP-2019/015450-023                                                 Dunajská Streda 26. 07. 2019 

 

 

 

 

 

 

 

R O Z H O D N U T I E  
 

 

 
Okresný úrad Dunajská Streda, odbor starostlivosti o  životné prostredie ako príslušný orgán 

štátnej správy na úseku posudzovania vplyvov na životné prostredie podľa § 56 písm. b) zákona 

č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov podľa § 7 ods. 5 zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a 

o zmene a doplnení niektorých zákonov na základe oznámenia o vypracovaní strategického 

dokumentu Územný plán mesta Dunajská Streda, Zmeny a doplnky č. 11/2019, ktorý 

predložil obstarávateľ Mesto Dunajská Streda, Hlavná 50 / 16 , 929 01 Dunajská Streda,  

zastúpená  starostom, vydáva toto rozhodnutie : 

Pripravovaný strategický dokument Územný plán mesta Dunajská Streda- zmeny a doplnky č. 

11/2019 uvedený v predloženom oznámení o strategickom dokumente 

 

s a  n e b u d e  p o s u d z o v a ť 
 

podľa zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov.  

 

 

Odôvodnenie 

 
Obstarávateľ,  Mesto Dunajská Streda, Hlavná 50 / 16 , 929 01 Dunajská Streda,  zastúpená 

starostom, (ďalej len obstarávateľ),  predložil na Okresný úrad Dunajská Streda, odbor 

starostlivosti o  životné prostredie (ďalej len „OÚ DS, OSZP“) podľa § 5 ods. 1 zákona č. 

24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov (ďalej len „zákon“)  dňa 11 06. 2019 oznámenie o vypracovaní strategického 

dokumentu.  V zmysle § 4 ods. 2 písm. b) zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na 

životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov strategický dokument uvedený 

v odseku  1, ktorý určuje využitie malých území na miestnej úrovni.  

 

Predmetom zmeny je prebudovanie križovatky ciest I/63 a III/1394 a s tým súvisiacu úpravu  

uvedených ciest. Zároveň dochádza k vymedzeniu verejnoprospešnej stavby a k záberu plôch 

poľnohospodárskej pôdy nevyhnutných pre realizáciu okružnej križovatky. 
 

odbor starostlivosti o životné prostredie  

 

Korzo Bélu Bartóka 789/3, 929 01 Dunajská  Streda 



Strana 2 z 9 OU-DS-OSZP-2019/015450   

 

Na  základe  oznámenia  predloženého  obstarávateľom  vykonal Okresný úrad Dunajská Streda, 

odbor starostlivosti o  životné prostredie,  podľa § 7   zákona zisťovacie konanie, či  strategický 

dokument bude posudzovaný podľa zákona. 

V rámci zisťovacieho konania Okresný úrad Dunajská Streda, odbor starostlivosti o  životné 

prostredie  podľa § 6 ods. 2 zákona zverejnil oznámenie na webovom sídle ministerstva 

http://enviroportal.sk/sk/eia/detail/uzemny-plan-mesta-dunajska-streda-zmeny-doplnky-c-11-

2019 a rozposlal oznámenie na zaujatie stanoviska dotknutým orgánom a dotknutej obci.  

 

V zákonom stanovenom termíne a do doby prípravy predmetného rozhodnutia doručili na 

OÚ OSZP Dunajská Streda svoje písomné stanoviská tieto subjekty : 

 

Krajské riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru v Trnave –KRHZ-TT-OPP-366-

001/2019 zo dňa 24. 06. 2019   

- pri zmene funkčného využitia územia riešiť požiadavky vyplývajúce zo záujmov požiarnej 

ochrany v súlade so zákonom č. 314/2001 Z. z. o ochrane pred požiarmi v znení neskorších 

predpisov a súvisiacimi predpismi. 

- pri zmene funkčného využitia územia riešiť rozvody vody na hasenie požiarov v uvedenej 

lokalite v zmysle vyhlášky Ministerstva vnútra SR č. 699/2004 Z. z. o zabezpečení stavieb vodou 

na hasenie požiarov 

 

Trnavský samosprávny kraj- č. 10126/2019/OUPŽP-3/Du  zo dňa 25.06. 2019 

- Рodľa predloženého oznámenia o strategickom dokumente navrhovaná zmena križovatky bude 

mať pozitívny vplyv na existujúcu kvalitu životného prostredia urbanizovaného územia a na 

zdravie obyvateľov mesta, nakoľko zlepšením organizácie dopravy sa nebudú tvoriť dopravné 

zápchy, a tým bude ovzdušie menej zaťažené exhalátmi a prašnosťou. Návrh tiež nie je v rozpore 

s platným Územným plánom regiónu Trnavského samosprávneho kraja. Preto oddelenie 

územného plánovania a životného prostredia TTSK nepožaduje posudzovanie strategického 

dokumentu Zmeny a doplnky I 1/2019 Územného plánu mesta Dunajská Streda podľa zákona č. 

24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie. 

 

Slovenský vodohospodársky podnik š.p. list č.s.: CS SVP OZ BA 88/2019/81 zo dňa 19.07.2019 

- S predloženým návrhom súhlasíme, nakoľko riešené územie sa nedotýka vodných tokov ani 

majetku v správe našej organizácie.  

- Požadujeme dodržať ustanovenia zákona č. 364/2004 Z.z. o vodách a o zmene zákona SNR. č. 

372/1990 Z.z. o priestupkoch v znení neskorších predpisov (vodný zákon). 

- Dažďové vody zo spevnených plôch, komunikácií požadujeme v maximálnej miere zadržať v 

území — zachovať retenčnú schopnosť územia.  

- Stavebnými aktivitami nesmie dôjsť k zhoršeniu kvality povrchových a podzemných vôd v 

zmysle zákona č. 364/2004 Z.z. o vodách. Upozorňujeme na zvýšenú ochranu podzemných vôd, 

nakoľko sa riešené územie nachádza v Chránenej vodohospodárskej oblasti Žitný ostrov. 

Toto vyjadrenie správcu toku nenahrádza vyjadrenie, súhlas ani rozhodnutie orgánov štátnej 

správy.  

V zmysle zákona č. 2412006 Z. ze o posudzovaní vplyvov na životné prostredie v znení 

neskorších predpisov nepožadujeme posudzovanie predloženého strategického dokumentu podľa 

tohto zákona. 

 

http://enviroportal.sk/sk/eia/detail/uzemny-plan-mesta-dunajska-streda-zmeny-doplnky-c-11-2019
http://enviroportal.sk/sk/eia/detail/uzemny-plan-mesta-dunajska-streda-zmeny-doplnky-c-11-2019


Strana 3 z 9 OU-DS-OSZP-2019/015450   

 

Ministerstvo obrany SR, Agentúra správy majetku, Bratislava – č. ASM-40-1546/2019 zo dňa 

14. 06. 2019 

- nemá žiadne pripomienky ani požiadavky, lebo v riešenom území nemá zvláštne územné 

požiadavky. 

 

Okresný úrad Trnava, odbor starostlivosti o  životné prostredie – č. OU-TT-OSZP2-

2019/023631/Pu  zo dňa 25. 06. 2019 

Z hľadiska záujmov ochrany prírody a krajiny nepovažujeme za potrebné pokračovať v procese 

posudzovania predkladaného strategického dokumentu na životné prostredie, z dôvodu 

charakteru zmien a ich lokalizácie. Pri navrhovaných rozvojových zámeroch sa nepredpokladá 

negatívny vplyv na osobitne chránené časti prírody a krajiny. 

 

Dopravný úrad- 14499/2019/ROP-002/29869 zo dňa 28.06.2019 

-  Dopravný úrad, ako dotknutý orgán štátnej správy na úseku civilného letectva v zmysle 

ustanovenia § 28 ods. 3 zákona č. 143/1998 Z. z. o civilnom letectve (letecký zákon) a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov nemá z hľadiska záujmov civilného 

letectva na riešené územie  žiadne požiadavky.  

Z pohľadu Dopravného úradu neexistujú vplyvy, ktoré by mali byť v strategickom dokumente 

posúdené podrobnejšie, teda také, ktoré by mali byť posudzované podľa zákona č. 24/2006 Z. z. 

o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov 

 

Okresný úrad Dunajská Streda, odbor starostlivosti o  životné prostredie – OU-DS-OSZP-

2019/015718-002 zo dňa  27. 06.  2019   

 

Štátna správa na úseku odpadového hospodárstva, vyjadrenie č.: OU-DS-OSZP-2019/015708-

002 zo dňa 27.06.2019 

- nakladanie s odpadmi musí byť v súlade s platnými právnymi predpismi v oblasti 

odpadového hospodárstva a POH Trnavského kraja, 

- v zmysle § 10 zákona č. 79/2015 Z.z. o odpadoch obec, na území ktorej ročná produkcia 

komunálnych odpadov vrátane drobných stavebných odpadov presahuje 350 ton, alebo 

ktorej počet obyvateľov prevyšuje 1000, je povinná vypracúvať program obce. 

- nakladanie s komunálnymi odpadmi musí byť v súlade s ustanoveniami §81  zákona o 

odpadoch 

- je potrebné riešiť zmapovanie environmentálnych záťaži popr. ich sanáciu v súlade  so 

zákonom č.409/2011 Z.z. o niektorých opatreniach na úseku environmentálnej záťaže. 

 

Štátna správa na úseku ochrany ovzdušia, vyjadrenie č.: OU-DS-OSZP-2019/015717-002 zo dňa 

25.06.2019 

 -  v prípadoch, keď funkčné využívanie územia  sa dotýka  zdrojov znečisťovania ovzdušia, 

zmeny jestvujúcich zdrojov, ako aj vznik ďalšieho zdroja vyžaduje súhlas príslušného orgánu 

ochrany ovzdušia v stavebnom konaní. 

- z hľadiska záujmov kvality ovzdušia v predmetnej lokalite počas výstavby obmedzovať 

prašnosť ciest a staveniska 

Štátna správa na úseku ochrany vôd, vyjadrenie č. OU-DS-OSZP-2019/015635-002 zo dňa 

25.06.2019 

- Mesto Dunajská Streda sa nachádza v chránenej vodohospodárskej oblasti. V chránenej 

vodohospodárskej oblasti všetky činnosti musia byť v súlade s v súlade s § 3 zákona č 



Strana 4 z 9 OU-DS-OSZP-2019/015450   

 

305/2018 Z. z. o chránených oblastiach prirodzenej akumulácie vôd a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov 

- Treba dodržať ochranné pásma podzemných inžinierskych vedení v zmysle STN 736005 

 

Štátna správa na úseku ochrany prírody a krajiny, vyjadrenie č.: OU-DS-OSZP-2019/016453-

002, zo dňa 28.06.2019 

-  je situovaný situované v krajine, kde platí I. stupeň ochrany podľa § 12 zákona č. 543/2002 

Z. z. o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších predpisov a uplatňujú sa ustanovenia 

o všeobecnej ochrane prírody. 

- vzhľadom na to, že riešené územie nezasahuje do záujmových území ochrany prírody navrhuje, 

aby strategický dokument nebol posudzovaný .  

 

Slovak Telekom a.s. ,list zo dňa 10.07. 2019 

- dôjde do styku so sieťami elektronických komunikácií (ďalej SEK) spoločnosti Slovak Telekom 

, a.s./alebo DIGI Slovakia ,s.r.o.. 

 

1.Telekomunikačné vedenia a zariadenia požadujeme v plnom rozsahu rešpektovať, z uvedeného 

dôvodu požadujeme do grafickej časti územného plánu /ÚP/,zakresliť všetky existujúce trasy 

telekomunikačných vedení a zariadení. Podklady k zapracovaniu trás telekomunikačných vedení 

a zariadení vám poskytneme na našom pracovisku 

2.Existujúce zariadenia sú chránené ochranným pásmom (§ 68 zákona č. 351/2011 Z.z.) 

a zároveň je potrebné dodržať ustanovenie §65 zákona č. 351/2011 Z.z. o ochrane proti rušeniu. 

3.Vyjadrenie stráca platnosť uplynutím doby splatnosti uvedenej vyššie vo vyjadrení ,v prípade 

zmeny vyznačeného polygónu alebo ak si stavebník nesplní povinnosť podľa bodu 4. 

4.Stavebník alebo ním poverená osoba je v prípade ak zistil, že jeho zámer, pre ktorý podal 

uvedenú žiadosť v kolízii si SEK Slovak Telekom, a.s./alebo DIGI SLOVAKIA ,s.r.o., alebo 

zasahuje do ochranného pásma týchto sietí(najneskôr pred spracovaním projektovej 

dokumentácie stavby),vyzvať spoločnosť Slovak Telekom, a.s. na stanovenie konkrétnych 

podmienok ochrany alebo preloženia SEK prostredníctvom zamestnanca spoločnosti povereného 

správou sietí. 

5.V zmysle § 66 ods.7 zákona č.351/2011 Z.z. o elektronických komunikáciách sa do projektu 

stavby musí zakresliť priebeh všetkých zariadení v mieste stavby. Za nesplnenie tejto povinnosti 

zodpovedá projektant. 

6.Upozorňujeme žiadateľa, že v textovej časti vykonávacieho projektu musí figurovať podmienka 

spoločnosti Slovak Telekom , a. s. a DIGI SLOVAKIA ,s. r .o o zákaze zriaďovania skládok 

materiálu a zriaďovania stavebných dvorov počas výstavby na existujúcich podzemných kábloch 

a projektovaných trasách prekládok podzemných telekomunikačných vedení a zariadení. 

7.Poskytovateľ negarantuje presnosť poskytovaných dát. Poskytnutie dát v elektronickej forme 

nezbavuje žiadateľa povinnosti požiadať o vytýčenie. 

8. V prípade ak na vami definovanom území v žiadosti o vyjadrenie sa nachádza nadzemná 

telekomunikačná sieť, ktorá je vo vlastníctve Slovak Telekom, a.s./alebo DIGI SLOVAKIA ,s.r.o 

je potrebné zo strany žiadateľa zabezpečiť nadzemnú sieť proti poškodeniu alebo narušeniu 

ochranného pásma. 

9.Nedodržanie vyššie uvedených podmienok ochrany zariadení je porušením povinností podľa § 

68 zákona č. 351/2011 Z.z.  elektronických komunikáciách v platnom znení. 

10.Križovania a súbehy navrhovaných inžinierskych sietí s PTZ je potrebné, riešiť podľa STN 73 

6005 



Strana 5 z 9 OU-DS-OSZP-2019/015450   

 

11. Pri umiestňovaní zástavby alebo iných činností v blízkosti existujúcich telekomunikačných 

vedení a zariadení požadujeme, rešpektovať ich ochranné pásma. 

12. V rámci plánovaného rozvoja obce je potrebné navrhnúť a zapracovať do ÚP, pripojenia 

jednotlivých riešení lokalít na verejnú elektronickú komunikačnú sieť /VEKS/,zemnými 

káblovými rozvodmi. Samotné body napojenia na VEKS, budú určené na požiadanie, pričom 

samotné budovania VEKS v obci, bude závisieť od počtu zákazníkov, ktorí budú požadovať naše 

služby.  

13.Žiadateľ môže vyjadrenia použiť iba pre účel, pre ktorý mu bolo vystavené. Žiadateľ nie je 

oprávnený poskytnuté informácie a dáta ďalej rozširovať, prenajímať alebo využívať bez súhlasu 

spoločnosti Slovak Telekom, a.s.. 

 

Regionálna veterinárna a potravinová správa Dunajská Streda,- č.S19/126-2 zo dňa 

27.06.2019 

- s predloženým oznámením o strategickom dokumente súhlasíme bez pripomienok. 

 

Okresný úrad Dunajská Streda, odbor krízového riadenia – č. OÚ-DS-OKR-2019/016257-2 zo 

dňa 01. 07. 2018 

- z hľadiska potrieb civilnej ochrany nemáme žiadne pripomienky ani požiadavky 

- odbor krízového riadenia je dotknutím orgánom štátnej správy v územnom a stavebnom konaní 

 

Ministerstvo životného prostredia SR, Odbor štátnej geologickej správy, - č. 3869/2019-5.3 

33423/2019 zo dňa 28.06.2019 

- V katastrálnom území mesta Dunajská Streda (ďalej len „predmetné územie") sa nachádza 

prieskumné územie (PÚ) „Dunajská Streda — geotermálne podzemné vody"; určené pre držiteľa 

prieskumného územia GreenCoop družstvo, Zlatná na ostrove, s platnosťou do 10. 06. 2020. 

Ministerstvo je dotknutým orgánom v územnom konaní podľa § 23 ods. 16 geologického 

zákona. 

Nakoľko podľa § 22 ods. 1 geologického zákona môže ministerstvo lehotu prieskumného 

územia predĺžiť, žiadame v súlade s § 12 ods. 4 písm. n) Vyhlášky Ministerstva životného 

prostredia Slovenskej republiky č. 55/2001 Z. z. o územnoplánovacích podkladoch a územno-

plánovacej dokumentácii vyznačiť hranice prieskumných území v územnoplánovacej 

dokumentácii.  

- v predmetnom území je evidovaná jedna skládka odpadov s ukončenou prevádzkou, deväť 

upravených skládok odpadov(prekrytie, terénne úpravy a pod.) a dve opustené skládky odpadov 

bez prekrytia (nelegálne skládky) tak,  ako sú zobrazená na priloženej mape. Ministerstvo 

odporúča uvedené skládky odpadov dostatočne zohľadniť v územnoplánovacej dokumentácii. 

-V predmetnom území je na základe výpisu z Informačného systému environmentálnych záťaží 

evidovaná environmentálna záťaž:  

Názov DS(003)Dunajská Streda- Mliečany,  

Názov lokality: Mliečany,  

Druh činnosti: skládka komunálneho odpadu,  

Registrovaná ako: C sanovaná/ rekultivovaná lokalita 

- predmetné  územie spadá do nízkeho až stredného radónového rizika, tak ako je zobrazené na 

priložených mapách 

Stredné radónové riziko môže negatívne ovplyvniť možnosť ďalšieho využitia územia 

- Informácie o geotermálnej energii v predmetnom území sú k dispozícii na webovej stránke 

Štátneho geologického ústavu Dionýza Štúra- aplikácia Atlas geotermálnej energie 

http://apl.geology.sk/mapportal/#/aplikacia/14. 

http://apl.geology.sk/mapportal/#/aplikacia/14


Strana 6 z 9 OU-DS-OSZP-2019/015450   

 

 Podľa §20 ods. 3 zákona č. 569/2007 Z. z. o geologických prácach (geologický zákon) 

v znení neskorších predpisov ministerstvo vymedzuje ako riziko stavebného využitia územia 

výskyt stredného radónového rizika. Vhodnosť a podmienky stavebného využitia územia s 

výskytom stredného radónového rizika je potrebné posúdiť podľa zákona č. 355/2007 Z.z. 

o ochrane , podpore a rozvoji verejného zdravia a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov a vyhlášky MZ SR č. 528/2007 Z. z. , ktorou sa ustanovujú podrobnosti 

o požiadavkách na obmedzenie ožiarenia z prírodného žiarenia. 

 

Okresný úrad Trnava, odbor výstavby a bytovej politiky – č. OU-TT-OVBP1-2019/024340/Há  

zo dňa 01. 07. 2019 

- Vzhľdom na to, že proces spracovávania a prerokovávania územnoplánovacej dokumentácie 

v zmysle zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku v znení neskorších 

predpisov je z nášho hľadiska postačujúci na riešenie priestorového usporiadania a funkčného 

využívania územia a zosúladenie činnosti v území, nemáme k oznámeniu o strategickom 

dokumente pripomienky a nepožadujeme posudzovanie predloženého  strategického dokumentu  

 

Okresný úrad Trnava, odbor opravných prostriedkov - OU-TT-00P6/-2019/025653 zo dňa 

03.07.2019 

- Správny orgán berie na vedomie predložené oznámenie o strategickom dokumente Územný 

plán mesta Dunajská Streda- Zmeny a doplnky č. 11/2019. Po preskúmaní predloženej 

dokumentácie konštatuje, že realizácia zámeru mesta predpokladá záber poľnohospodárskej pôdy 

na lokalite Z-36 a na účel dopravy o výmere 0,1268 ha, druh pozemku orná pôda, mimo 

zastavaného územia mesta. V prípade realizácie zámeru na poľnohospodárskej pôde bude 

potrebné postupovať v zmysle zákona č. 220/2004 Z. z.. Návrh zmeny územnoplánovacej 

dokumentácie obsahuje aj zmenu funkčného využitia lokality na nový účel  dopravy a to na 

lokalite Z-36b o výmere 0,2827 ha. O zmenu funkčného využitia bude potrebné  požiadať tunajší 

úrad. 

Vzhľadom k adekvátnemu a odôvodnenému návrhu záberu poľnohospodárskej pôdy, Okresný   

úrad Trnava, odbor  opravných prostriedkov, pozemkový referát, nemá k predloženému 

oznámeniu o strategickom dokumente z hľadiska ochrany poľnohospodárskej pôdy pripomienky 

a súhlasí s realizáciou Zmien a doplnkov č. 11/2019 Územného plánu mesta Dunajská Streda. 

 

Krajský pamiatkový úrad Trnava - č. KPUTT-2019/16658-4/54565/HOR  zo dňa 10. 07. 2019  

- Krajský pamiatkový úrad Trnava k predloženému oznámeniu o strategickom dokumente nemá 

námietky za podmienky rešpektovania ustanovení zákona č. 49/2002 Z. z. o ochrane 

pamiatkového fondu v znení neskorších predpisov. 

- Toto stanovisko nenahrádza stanovisko Krajského pamiatkového úradu Trnava k návrhu Zmien 

a doplnkov 11/2019 Územného plánu mesta Dunajská Streda v zmysle § 29 ods. 4 pamiatkového 

zákona, vydané v rámci procesu spracovávania a prerokovávania predmetnej územnoplánovacej 

dokumentácie podľa zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku v znení 

neskorších predpisov  

 

Okresný úrad Trnava, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií – č. OU-TT-OCDPK-

2019/024080/Ja zo dňa 04. 07. 2019 

- predmetom zmien je prebudovanie križovatky cesty I/63 s cestou III/1394 na okružnú 

križovatku  a súvisiacu úpravu ciest 



Strana 7 z 9 OU-DS-OSZP-2019/015450   

 

- k predmetnej zmene územného plánu v lokalite C- zmiešaná zóna juh VPS 35- spodrobnenie 

tvaru križovatky cesty I/63 a III/1394 a vymedzeniu verejnoprospešnej stavby a k záberu plôch 

poľnohospodárskej pôdy nevyhnutné pre realizáciu okružnej križovatky, nemáme pripomienky 

 

Ministerstvo dopravy a výstavby Slovenskej republiky, Inštitút dopravnej politiky, č, 

21312/2019/IDP/53610 zo dňa 28.06.2019  
- predmetnú územnoplánovaciu dokumentáciu spracovať v súlade s nadradenou, aktuálne platnou 

dokumentáciou ÚPN VÚC Trnavského samosprávneho kraja; 

- plne rešpektovať záverečné stanovisko Ministerstva životného prostredia SR č. 194/2019-1.7/zg 

zo dňa 11. 2. 2019, ktoré určilo variant pre realizáciu rýchlostnej cesty R7 v úseku Mliečany – 

Dolný Bar. Upozorňujeme, že je potrebné rešpektovať trasovanie pripravovanej rýchlostnej cesty 

R7 a pri ďalších zmenách a doplnkoch zapracovať vybraný variant do grafickej časti 

územnoplánovacej dokumentácie; 

- všetky dopravné parametre je potrebné navrhnúť v súlade s aktuálne platnými STN a 

technickými predpismi; 

- križovatku cesty I/63 s cestou III/1394 žiadame v grafickej časti vyznačiť schematicky, tzn. bez 

určenia typu a tvaru križovatky; 

- upozorňujeme, že MDV SR patrí do zoznamu dotknutých subjektov Oznámenia o strategickom 

dokumente ZaD 11/2019 ÚPN-M Dunajská Streda; 

- upozorňujeme, že s účinnosťou od 1. 1. 2017 sa zmenil názov Ministerstva dopravy, výstavby a 

regionálneho rozvoja Slovenskej republiky na Ministerstvo dopravy a výstavby Slovenskej 

republiky; 

- rešpektovať stanoviská Železníc Slovenskej republiky a Dopravného úradu, o ktoré ste 

požiadali priamo; 

- vyžiadať si stanovisko Slovenskej správy ciest a rešpektovať ho v plnom rozsahu. 

 

Obvodný banský úrad v Bratislave - č. 6 – 6-1536/2019 zo dňa 15.07.2019 

- Tunajší úrad k zmenám a doplnkom č.11/2019 územného plánu Mesta Dunajská Streda nemá 

žiadne požiadavky, nakoľko podľa evidencie tunajšieho úradu sa v k. ú. Mesta Dunajská Streda 

nenachádzajú ložiská vyhradených nerastov (nie sú určené chránené ložiskové územia ani 

dobývacie priestory) a nie sú ani iné záujmy, ktoré by bolo potrebné chrániť podľa banských 

predpisov. 

Tunajší úrad -  z uvedeného dôvodu posúdenie strategického dokumentu, podľa zákona č. 

24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov, ponecháva na rozhodnutí Okresného úradu Dunajská 

Streda, Odbor starostlivosti o životné prostredie.   

Toto stanovisko platí pre všetky etapy  spracovávania Územného plánu Mesta Dunajská Streda. 

 

Mesto Dunajská Streda, - č. 39336/9334/2019/DS/031-KK  zo dňa 15.07.2019 

- Oznámenie o strategickom dokumente -Územný plán mesta Dunajská Streda- zmeny a doplnky 

č. 11/2019  bolo zverejnené v zmysle zákona č. 24/2006 Z.z. o posudzovaní vplvov na životné 

prostredie v znení neskorších predpisov  od 28.06.2019 do 15.07.2019. Zo strany verejnosti 

naboli žiadné pripomienky. 

 

Záver  

 
OÚ DS OSZP v rámci zisťovacieho konania posúdil oznámenie o strategickom dokumente z 

 



Strana 8 z 9 OU-DS-OSZP-2019/015450   

 

hľadiska jeho povahy, miesta vykonávania, najmä jeho únosného zaťaženia a ochranu 

poskytovanú podľa osobitných predpisov, významu očakávaných vplyvov na životné prostredie a 

zdravie obyvateľstva, súladu s územno-plánovacou dokumentáciou, úrovne spracovania a podľa 

kritérií v zmysle Prílohy č. 3 k zákonu.  

V zmysle § 4 ods. 2 písm. b) zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné 

prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov predmetom 

posudzovania je strategický dokument uvedený v odseku  1, ktorý určuje využitie malých území 

na miestnej úrovni.  

 

Počas celého procesu posudzovania vplyvov navrhovanej činnosti nikto nevyužil možnosť 

konzultácie podľa § 63 zákona. 

Okresný úrad Dunajská Streda, odbor starostlivosti o  životné prostredie na základe výsledkov 

zisťovacieho konania podľa § 7 ods. 4 zákona, pri ktorom zvážil súhrn všetkých uvedených 

skutočností a ďalšie informácie obsiahnuté v oznámení, s prihliadnutím na význam 

predpokladaných vplyvov na životné prostredie a zdravie obyvateľstva, ako aj na stanoviská 

zainteresovaných orgánov a rozhodol tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia. 

Príslušný orgán  po prihliadnutí na doručené doplňujúce informácie  dospel  k záveru,  že  nie  je  

predpoklad  priamych alebo nepriamych environmentálnych vplyvov činností  takého významu, 

aby bolo potrebné  ich podrobnejšie analyzovať a spracovať  správu  o hodnotení. Navrhovanou  

zmenou strategického dokumentu nepredpokladajú závažné  negatívne  vplyvy  na  jednotlivé 

zložky  životného  prostredia za predpokladu dodržiavania všeobecne závažných právnych  

predpisov. Okresný  úrad DS, odbor  starostlivosti  životné  prostredie  nemohol vyhovieť  

návrhom, aby sa rozhodlo o posudzovaní strategického dokumentu z dôvodu,  že  neboli  

predložené konkrétne negatívne vplyvy, ktoré by sa dali podrobnejšie  posúdiť, rozpracovať a 

vyhodnotiť pri ďalšom posudzovaní vplyvov na životné prostredie. 

 

Okresný úrad Dunajská Streda, odbor starostlivosti o  životné prostredie pri spracovaní 

ďalšieho stupňa dokumentácie požaduje dodržať všetky doručené stanoviská.  

 

Upozornenie:  

 

Územný plán mesta Dunajská Streda- Zmeny a doplnky č. 11/2019 je dokumentom s miestnym 

dosahom, preto v súlade s  § 7 ods. 7 zákona dotknutá obec bezodkladne informuje o tomto 

rozhodnutí verejnosť spôsobom v mieste obvyklým. 

 

Poučenie:  

 

Zisťovacie konanie sa nevykonáva podľa zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny 

poriadok), a preto sa voči nemu nemožno odvolať. Toto rozhodnutie možno preskúmať súdom 

podľa zákona č 162/2015 Z. z. Správny súdny poriadok.  

 

 

 

 

 

Ing. Gabriela Csériová        
         vedúca odboru    

 



Strana 9 z 9 OU-DS-OSZP-2019/015450   

 

Rozdeľovník: 

 

1. Mesto Dunajská Streda, Hlavná 50 / 16 , 929 01 Dunajská Streda 

2. Okresný úrad Dunajská Streda, odbor starostlivosti o  životné prostredie, Korzo Bélu 

Bartóka 789/3, 929 01 Dunajská Streda 

3. Okresný úrad Dunajská Streda, odbor krízového riadenia a CO,  Korzo Bélu Bartóka 

789/3,  929 01 Dunajská Streda 

4. Okresný úrad Dunajská Streda, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií Korzo 

Bélu Bartóka 789/3, 929 01 Dunajská Streda  

5. Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Dunajskej Strede, Veľkoblahovská 

1067,      929 01 Dunajská Streda 

6. Trnavský samosprávny kraj, Starohájska 10, 917 01 Trnava- odbor regionálneho rozvoja 

a ÚP 

7. Trnavský samosprávny kraj, Starohájska 10, 917 01 Trnava- odbor dopravy a pozemných 

komunikácií 

8. Okresný úrad Trnava, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií, Kollárova 8 ,  

    917 02 Trnava 

9. Krajské riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru, Vajanského 22, 917 77 Trnava 

10.  Okresný úrad Trnava, odbor starostlivosti o  životné prostredie, Kollárova 8, 917 01 

Trnava  

11. Okresný  úrad Trnava, odbor výstavby a bytovej politiky, Kollárova 8, 917 00 Trnava 

12. Krajský pamiatkový úrad, Cukrová 1, 917 01 Trnava 

13. Okresný úrad Trnava, odbor opravných prostriedkov, referát pôdohospodárstva, 

Vajanského 22, 917 01   Trnava 

14. Regionálna veterinárna a potravinová správa Dunajská Streda, Korzo Bélu Bartóka 789/3, 

929 01 Dunajská Streda 

15. Ministerstvo životného prostredia SR, Sekcia geológie a prírodných zdrojov, Nám. Ľ. 

Štúra1, 812 35 Bratislava 

16. Ministerstvo životného prostredia SR, Sekcia ochrany prírody, biodiverzity a krajiny, 

Nám. Ľ. Štúra1, 812 35 Bratislava 

17. Obvodný banský úrad, Mierová 19, 825 01 Bratislava 

18.  Ministerstvo obrany SR,  Agentúra správy majetku Bratislava, Kutuzovova 8, 832 47 

Bratislava 

19.  Dopravný úrad, Letisko M.R. Štefánika, 823 05 Bratislava 

20. Ministerstvo dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja, odbor rozvoja dopravnej 

infraštruktúry, Nám. slobody č. 6, P.O.BOX 100, 810 05 Bratislava 

21.  Obec Kostolné Kračany, starosta obce, Obecný úrad č.149, 930 03 Kostolné Kračany  

22.  Železnice SR, Bratislava, Klemensova 8 

23.  Slovak Telekom a.s., Bajkalská 28, 817 62 Bratislava 15 

24.  Západoslovenská vodárenská spoločnosť, a. s., OZ Dunajská Streda, Kračanská cesta 

1233,  929 01 Dunajská Streda  

25. Slovenský vodohospodársky podnik, OZ Bratislava, Karloveská 2, 842 17 Bratislava 4 

26.  Západoslovenská energetika, a. s., Čulenova 6, 816 47 Bratislava 

27. SPP - distribúcia, a.s., Mlynské nivy 44/b, 825 11 Bratislava 26 

28. Orange Slovensko, a.s., Prievozská 6/A 821 09 Bratislava  

29. O2 Slovakia, s.r.o., Einsteinova 24, 85101 Bratislava 

 


